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Baisi oro nelaimė simboliškame dviejų valstybių prezidentų susitikime
Linkėjimas

Pereitą šeštadienį, sausio 8 d. 
susituokė valdžios Įstaigose “Ryto” 
kūrėjas ir centro valdybos sekretorius 
Jonas Šukys su panele Davolyte Abu 
kilę ii Lietavos, Rokiškio apskričio.

Visi rytiečiai linkime daug pa
sisekimo ir ilgo gyveninio naujai su
situokusiems draugams!

Rytietis.

Rengėsi sąmokslui

S. Paulo Secretaria Segurança 
l’ublica praneša visai spaudai, kad 
S. Paulyje susektas sąmokslas prieš 
valdiią. Sąmokslininkai areštuoti ir 
padėti kalėjimai). Kas sąmokslą ren
gė smulkių žinių nepaduoda.

Prezidentas grįžta

Sausio 15 d. iš ’Rfo Grande do 
Sul , grįžta respublikos prezidentas 
Getulio Vargas.

Mūšiai prie Teruel miesto
ATSISTATYDINO FRANCUOS VYRIAUSYBĖ

Nelaimėje žuvo Argentinos prezidento sūnus
Visi Pietų Amerikos laikraščiai, 

o ypatingai Brazilijos ir Argentinos, 
rašė pereitą savaitę apie simbolišką 
sutikimą dviejų valstybių — Brazili
jos ir Argentinos — prezidentų suti
kimą prie valstybių sienos pašventin
ti fundamentini akmenį tiesiamam til
tui per upę Uruguay, kuris jungs dvi 
valstybes. Iškilmes buvo paskirtos 
pereitą sekmadieni, kuriose dalyvavo 
be Brazilijos respublikos prezidento 
Getulio Vargas ir Argentinos reapu- 
blikos prezidento Justo, dar daug kaip 
vienos taip ir kitos šalies aukštų vals
tybės vyrų. Tuo pačiu ^lėktuvu, ku
riuo atvyko laimingai į iškilmes

Atpigins maisto produktus

Rio vyriausybė ty-inėja maisto 
produktų kainas ir Žada kaikuriuos 
produktus atpiginti, ypatingai bulvių, 
pieno ir daržovių.

gentinos respublikos prezidentas, vė
liau jis ve>ė prezidento sūnų Eduar
dą Justo ir 8 aukšto laipsnio kariš
kius. Bet dėl blogo oro sąlygų lekiu 
vae nukrito ir visi jame buvę kelei
viai žuvo, kitoji nelaimė labai skau
džiai palietė r>e tik Argentiną, bet tiek : 
pat ir Braziliją. Visų žuvusių kūnai! 
parvežti j Buenos Aires ir sausio 13; 
d. Įvyko laidotuvės. Laidotuvėse da
lyvavo apie 300.000 žmonių ir sveti
mų valstybių atstovai. Prezidentas, 
Justo ėjo paskui savo ;sūnaus karatą Į 
ir retkarčiais šluoste iš akių riedan-;

Kinai paėmė miestą.

Kinų kariuomenė atėmė iš japo
nų miestą Chunchiau ir paskandino 
du laivus, šiaip Kinijos karo fronte 
nieko ypatingo.

Vedė Vokietijos karo ministeris

Vokietijos karo ministeris Blom 
berg, 59 metų amžiaus, šiomis dieno
mis vedė [tanelę Grubu, 30 metų am
žiaus.

I..Ar-lcias asaras-

Dideli šalčiai Lietuvoje.

Tuo metu, kuomet mes gyvenda
mi Brazilijoje, slepiamės nuo didelio

Pasidavė vyriausybininkams nacionalistų gen. Rey
Jau lygiai mėnuo, kaip pietinėje 

Ispanijos dalyje, Teruel apylinkėse 
eina pragariškas ispanų karas. Te- 
ruel miestas tapo tikru mirt ies malū
nu, kur žūsta tūkstančiai gyvybių. 
Prie Teruel miesto per 4 savaites vy- įlinkai paėmė visą Teruel miestą, 
riausybininkų žuvo apie 300000 žmo i jo pakraščiuose vis dėlto laikosi 
nių ir daug lėktuvų numušta. Nema- [iriai nacionalistai ir mūšiai teb.

Dideli karščiai

Šią savaitę Braziliją palietė labai 
didelė karščių banga, aukščiausia tem
peratūra Rio de Janeire buvo 42 lai
psniai. Nuo karščio mirė 4 žmonės. 
Į savaitės pabaigą karščiai atslūgo.

Susekė komunist' s

Rio de Janeiro mieste policija 
susekė komunistų organizaciją, kurios 
centras buvo ant rua Buenos Aire», I 
59, vienoje _ spaustuvėje. Iš čia ėjo jy jĮgaj laikėsi nacionalistai *vadovau- 
aomunistine propaganda po visus jainj generolo Rey, kurie laukė grei-

«at.d.w Snnn.h.vea vedė- ■ tog pagelbo8 atvykttanl Nacionalis
tai laikėsi stipriai ir gynėsi didvyriš
kai. Bet jų generolas Rey, nežinia.
dėl kokios priežasties, pasidavė vy- šitai us abiejom šalim.

žai žmonių krito ir iš nacionalistų pu- 
isės, bet apie juos tikslių žinių nepa- 
Įduodama. Vienoje Teruel miesto da-

komunistinė propaganda po visus jainj generolo Rev. kurie laukė grei- 
Brazilijos estadus Spaustuves vedė*' 
jai areštuoti.

Pripažins nacionalistus

Iš Austrijos pranešama, kad Aus 
trija ir Vengrija greitu laiku pripa
žins Ispanijos nacionalistų jvyriausybę 
ir užmegs su jais diplomatinius ry
šius-'*.

Komunistų areštai Portugalijoj

Portugalijoj susektas platus ko
munistinis judėjimas, ypatingai Ispa
nijos pasieny. Policija susekė to ju-

riai vadovauja socialistų radikalų ly
deris Chau temps. Nors tie gaudai 
buvo užginčijami, tačiau matėsi, kad 
jie pasitvirtins dėl finansinės valdžios 

'politikos griežtesnių reformų, kurioms 
dėjimo vadus ir daugių areštavo. Li-1 atsirado priešų, bausto 13 d. pasita- 
sabone esą įvykę net smarkių susi- j 
šaudymų tarp policijos ir komunistų. 
Telegramos praneša iš Portugalijos, 
kad visoje šalyje jau ramu.

Mirė Lampeonas?
Spftudoje pasirodė žiuios apie 

pagarsėjusio Brazilijos šiaurėj plėši
ko Lampeono mirtį. Tačiau šitoji ži
nia dar galutinai nepatvirtinta.

Vokietijoj daug budarbiųj

Pranešama, kad Vokietijoj. . - - p*r 
gruodžio mėnesi 'smarkiai padidėjo be
darbių skaičius. Esą dideli šalčiai ir 
sniego pūgos trūkdo visokiems vie
šiems darbams.

— JAPONIJOJ įvyko didelis Že
mės drebėjimas, kuris padare didelių 
nuostolių ypatingai saloje Shikokui.

i karščio, tai mūsų senoj tėvynėj Lietu- 
I voj prasidėjo dideli šalčiai ir smarkios 

riausybininkams su keliais tūkstančiais ! sniego pūgos. Šalčiai siekia Rytpu- 
savo kariuomenės. Nacionalistai sa-jsiuose ir Lietuvoje apie 30 laipsnių, 
ko, kad generolas Rey pasirodė di- 
džiauaiu tautinės Ispanijos išdaviku.: Drug žųsta žmonių
Pasidavus generolui Rey, vyriausybi-1 Anį{|ijoj per ]y37 metus fuvo 

6500 žmonių ir 226.000 buvo sužaisti-

Japonai siū O taiką
Japonų karo vadai pasiūlė nau- 

taikos sąlygas kinams. Bet kinai 
kol japonai

išdaviku.; 
v yri a tįsy bi- 
aiestą, bet

i sti- 
tebeeina 

labai smarkús. Vėliausios žinios pra
neša, kad nacionalistai vėl atmušė 
vyriausybininkus ir ūžė nė jų apkasus. 
Prie Teruel nors eina labai dideli mū
šiai, nors ir daug ten gyvybių bus 
palai lota, kaip Didžiajame kare pr ie 
Verduno, bet jie Ispanijos karo netiu 
lems. Ispanijos karas baigsis tik «u-

jas 
jokių dervhų Sneprisiima, 
mindžios jų žemę.

Kas sudarys nauja Franeijos vyriausybe
Jau kuris laikas ėjo gandai apielręs ministerių kabinetas, nutarė ko 

įvyksiantį Francijos vyriausybėj, ku-|lėktyviai atsistatydinti- Biezidentas
Lebrun atsistatydinimą priėmė ir tuo- 
jâue žada pavesti naujam ž uogai su
daryti vyriausybę. į ministeris pir
mininkus rimčiausi kandidatai numa
tomi radikal socialistai Daladier ir 
Herriot.

Trems žydus.

Naujoji Rumunijos vyriausybė nu
tarė išvyti iš savo krašto visus žydus, maa £àriuo ‘bus 
kurių skaičius siekia virš aOU.OOO.

Suvalstybins draudimo bendroves

Greitu laiku bus išleistas įstaty- 
__ ______ ...) suvalstybintos visos 

(draudimo bendrovės Brazilijoj.
Oai daugiau šaudys.

Sovietų finansų komisaras Šubar 
pareiškė viename Sovietų sindikalistų 
susirinkime, kad Sovietų rėžimo prie
šai dar neišnaikinti ię-. kad šnipai ir 
sabotažnikai bus ir toliau šaudomi.

Lietuvos garbės konsulas dar 
patvirtintas.

Teko patirti, kad Lietuvos 
konsulas Rio de Janeiro i 
šiolei dar nepatvirtintas.

ne

* gar- 
mieste 
Kodėl

bės
iki
toks ilgas delsimas, nežino ir pats bū
simas konsulas.

15 dienos minėjimas 
neįvyks

Pereitą savaitę buvo
B. L. O Centras rengs

paskelbia, 
paminėju 

krašto at-
kad
mą 1Õ metų nuo Klaipėdos 
vadavimo sukaktines. šiuo 
pranešimą atšaukiame ir paminėjimą- 
neįvyks. Kadangi Centras neturi sa 
vo salė) ir minėjimą norėjo surengti 
lietuviškoje mokykloje, bet mokyklos 
tam paminėjimui neduoda pate konsu
las be tam tikrų formalumų. Dėl to 
jis nukeliamas į vasario 5 d. italų sa
lėj 1-ega Lombardą.

B.L.O.G.

LIETUVIAI INTEKIORE
Pigus patarnavimas savo tautie

čiams norintiems pirkti São Pauly: ú 
kio padargų, sėklų, mokslo reikmenų, 
rūbų ir kitokių gyvenime reikmenų.

Duodu visokius patarnavimus ir 
infot macijas.

Rašyti: Stanislau Š’rimaitis
Rua do Ouvidor, 12 sobr.

Caixa Postal 4108. Tel. 2-8823
S. PAULO.

Švedų pagelba vyriausybininkams

Švedų laikraštis „Sočiai Demokra
tei)” rašo, i-ad Švedijos darbininkai 
pasiuntė Ispanijos vyriausybininkams 
daug maisto 
nų pinigais. ...
kitus, ir taip karas tęsiamas be jokios sakoja, kad jis grjž Brazilijon ir ’bus 
persvaros.

Apavogęs

“Lietuvio” 
čius Brazilijoj

pabėgo Lietuvon
redaktorius tancevi-
apsivoge ir pabėgo

LAJÈXAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

snnujD, aau jib gijt uitiijuit ir kous, Jn. Klimaitis, Er. Rabošenco, L. 
persvaros. konsulato lekretoriue Keista, kad' Čebulskis, F. Kaminskas, R. Hausman,

— S. Rusijoj bus uždaryta visi vagims duodamas tokios .tarnybos. F. Tamulis, Mag. Veiverytė, Jn. Pele- 
svetimų valstybių konsulatai. Stalinas 
sako, kad jiem nereikalingi vieši sve-

veikti. Sausio 12 dieną susirinko viūdimų valstybių šnipai.
atstovai j Kremlio rūmus į pirmąjį ‘ — Sovietų vyriausybė atšaukė
posėdį. savo atstovą Ostrovvskį iš Rumunijos.

produktų if 100.000 kro-
Vieni remia vienus, kiti Lietuvon. Vancevičiaus draugai pa-

jau veikia Sovietų parlamentas

Pereitais metais išrinktas Sovie
tu Rusijos parlamentas jau pradėjo

Nejaugi Lietuvoj nėra Jdorų žmonių? gnas, D. Vanag, Ig. Šileikis, J. Tama- 
"i Brazi- šauskas, N. Urbanas, Jz. Skurkevičius,Jeigu iitikro Vancevičius Lriž

iijon ir bus konsulato sekretorium,' Jn. Legas, V. Kaminskas, At Kučins- 
tai kolonija, be abejo, skelbs pačiam kas, J. ir A. Balčiūnai, Si. Dobrovol- 
koneulatui lioikotą. skis, S. Šerėnas.

1



Pusi. 2 LIETUVIŲ A I PAS B RA Z I L I JO J Nr. 3, 15-1-1938

Apžvalga i Agr. Br. Laukšas

Bendros Žinios ĮVAIRENYBĖJ
Vaikas—mokslininkas

1937 METŲ PASAULIO 
BALANSAS Apie vaistus ir ju vartojima Dainai girdim apie nepaprastus 

maži) vaikų gabumus. Vieni iš pat
mažens rodo didelį palinkimą į meną,

Per 1937 metus labiausiai išsi
lavinusios žmonių rasės dalys taip iš
plėtė ginklų gamybą, kad anksčiau 
apie tai Jnei įsivaizduojama nebuvo.apie tai Jnei
Kelių metų pasiruošimai Didžiajam 
karui neprilygsta praeities metams ne 
lik darbo ir pinigų išlaidomis, bet ir 
ginklų mirtingumu. Visose vadinamo
se civilizuotose šalyse seni ir jauni, 
vyrai ir moterys, neskiriant ligotų ar 
šiaip negaluojančių, vienu žodžiu — 
kas tik gyvas — visi buvo priruošia
mi naikinimui. Tokie kaip Maribo- 
rhoug ir Napoleono laikų karai, ku
rie tuomet ^buvo vadinami žiauriais, 
dabar {sutinkam kaipo kasdieniniai, 
žmonių ateitį gerinti, konfliktai.

Tuo pačiu laiku plačiosios pa
saulio žmonių masės randasi nepa- 
enkintos. jos tik reikalauja taikaus 

’'yvenimo ir naudotis savo -darbo 
8 aisiais.

žmogui, gyvenančiam mieste ma- 
tėra rupesnių su vaistais, nes su

sirgus pačiam, ar gyvuliui, jei tik yra 
kišeniuje keli milreisai, kreipiamasi į 
atatinkamą gydytoją ir jei tik tyra i- 
manr ~ tuoj kūnas “atremontuoja
mas”.

Musų Brazilijos ūkininkų padėtie, 
šiuo atveju, ;yra kur kas blogesnėj 
padėty, negu Lietuvos kaimiečio Dėl 
perreto krašto apgyvenimo, tiek medi
cinos, tiek veterinarijos specialistai 
randasi toli; sunkiai pasiekiami, todėl 
neretam tenka, ligai ištikus, tiek save, 
tiek savo gyvuli, pačiam “kanivolyti” 
arba kreiptis į kokį beraštį “daktarą”, 
kad

ža
plūdimas- Kaip kraują sulaikyti?

Įkando ’žmogui ar gyvuliui 
Kas daryti?
Užgriuvo žmogų ar 

Ištrauktas vos gyvas, 
pat nėra. Kas daryti? 
Balnas ar pakinktai

2) 
gyvatė.

3) 
medis, 
tojo čia

4)

gyvulį
Gydy-

kiti - į muziką, treti — į rašymą, 
dar kiti — į techniką ir t. t. Ir tie 
gabumai taip anksti pasireiškia, kad 
dažnai net nustelbia normalų vaiko 
dvasios plėtojimąsi ir augimą. Tokius 
vaikus vadina “vunderkindais”, kas 
v kiškai reiškia “nuostabus vaikas”. 
Bet ne visi vunderkindai išlaiko savo 
gabumus suaugę. Daug vunderkindų, 

[stebinusių savo gabumais vaikystės 
metais, subrendę nieku ypatingu ne- 

[ pasižymi. ’O kiti iš jų, dd nenorma- 
[ lauš pagal savo amžiaus išsilavinimo, 
; greitai ‘ pasensta” ir miršta, sulaukę -.
vos kelerių metų! Vienas iš tokių 
nuostabių "senų vaikų” buvo Kristi- 
jos Heinekenas, gimęs Liudebeko mies 
te 1721 m. vasario 26 d.

Jo tėvas buvo dažytoja». Iš 
pradžių, pirmaisiais jo gyvenimo mê- 
nesiais, mažas s Kristijonas nieku ne- 

'j siskyrė nuo kitų savo amžiaus vaikų. 
Bet kai tik jis pradėjo kalbėti, tuojau 
pasireiškė jo nepaprasti gabumai. Jam 
buvo pasamdytas mokytojas. Dar 
neturėdamas vienerių metų, Kristijo
nas jau išstudijavo Skeliąs Sv. Rašto 
knygas, o po keturių mėnesių jau bu
vo gerai susipažinęs su visu Sv. Raš
tu. Paskiau jis įsigilina į žmonijos 
istoriją, išmoksta lotynų kalbą ir grie- 

i biasi gamtos mokslų. Būdamas lygiai 
[trejų metų, jis laiko moksliškus eg
zaminus pas Liubeko gimnazijos di
rektorių, žymų mokslininką Seleną, 

; kuris išduoda pažymėjimą apie nuo
stabų šio vaiko išsimokslinimą. Apie 
nepaprastą įo žinių gausingutną liu
dija šie sąrašas. Trejų metų vaikas 
puikiai tino Sv. Ra^tą, senąją ir nau
jąją istoriją, bažnyčios istoriją, lotynų 
ir francnzų kalbas, gerai nusimano 
matematikoj. Atmintinai jis moka 
1500 citatų (išsireiškimų) iš senovės 
romėnų rašytojų ir dažnai [tais posa
kiais naudojasi. 1724 m. vasarą, bū
damas pusketvirtų metų amžiaus, Kris
tijonas keliauja iš Liubeko Danijon 
prisistàtyt' danų karaliui. Čia jis bu
vo visur priiminėjamas - ir visi juo 
negalėjo atsistebėti. Tačiau jam pa
čiam tai nesudarė didelio malonumo. 
Per iškilmingus, jo 'garbei ruošiamus, 
pokylius Kristijonas sėdėjo [tarp kil
nių svečių, pats negalėdamas pasinau
doti esamais ant -stalo skaniais vsl- 
giais, nes jis maitinos tik... auklės 
pienu! Tačiau, linksmindamas sve
čius, jie pasako paduodamųjų ant sta

čio valgių ir gėrimų istoriją. 1724 m. 
rugsėjo 9 d. jį priėmė danų karalius. 
Kristijonas pabučiavo karaliui ranką 
ir ilgai kalbėjosi įvairiais moksliškais 
klausimais. Grįžęs Liubekan, jis ė- 
mėsi studijuoti astronomiją fr išmoko 
rašyti, nors jo silpnos rankutės vos 
pajėgė valdyti plunksną. Mirė jis 
1725 m. birželio 27 d., turėdamas ket
verte metus, keturis [«mėnesius ir 20 
dienų. Taip baigė savo .trumpą gy
venimą šis žymiausias vunderkindas 
pasauly. Per dideli [gabumai suardė 
jo organizmą ir jis mirė, vaiku būda
mas, “dėl senatvės”.

pritry- 
nė arkliui nugarą. Pati darby metė, o 
arklio negali kinkyti. Kokius vaistus 
vartoti?

5) Aplarikiai sergantį užkrečia
ma liga kaimyną. Arba nulupai nuo 
karbunscuiu stipusio gyvulio kailį. 
Kas daryti, kad pats neapsikrėstum?

6) Atneša koks agentas parduo
ti “stebflklingų” vaistų. Pirkti, ar ne? 
ir t- t. ir t. t.

Tarpe minėtų, ir be jų, yra daug; 
atsitikimų kada reikalinga būtinai

išbandžius visas galimybes.
Kauno ponai plačiai reklamuo- 

užsienio lietuvių rėmimu. Gal 
ką nors ir remia, bet mums ūki- pirm suteikti ligoniui pirmą pagelbą, 

pinkams vieton suteikti moralės pa
iramos, DULRas per savo pasamdytus 
i agentus trukdo įsteigti lietuvišką ž. ū.

Šie nežmoniški pasiruošimai ka-! koloniją, trikdo susiburti vienon jvie- 
rui labai paveikė diktatoriškų šalių ton, kad mes kaip kokie praKeikti, iš- 
finansamš, o kad neprieiti prie galu-; nyktumę nuo žemės paviršiaus be 
tinio bankroto ir suirutės, buvo grieb-1 pėdsėdsakų. 
tįsi griežtų priemonių, apdedant gy-[ Kad mes Brazilijos lietuviai ūki- 
ventojus aukštais ^mokesčiais ir visa [ ninkat neišnyktume, visų užmiršti 
eilė įstatymų, ir viskas buvo pašvęsta [“kaip žydo bitis”, šia proga noriu su 
tik karo medžiagos gamybai. Moder-j savo “kaimynais” išsisklaidžiusiais po 
niškas paiaulis dabar atrodo lyg di-j plačią Braziliją, bent per šį laikraštį 
džiulė tvirtovė laukianti padegimo. | pasitarti. 
Nors civilinis Ispanijos karas ir ne-1 Būtų naudinga išgirsti iš įvairių 
iššaukė pasaulinio konflikto, bet pa- ' * ------- '* —
sirodė gana žiaurus ir užsitęsė visus 
praėjusius metus Ispanij i liko dikta
toriškų šalių auka, kurią pavertė ideo
logišku karo lauku. Italijos ir Vo
kietijos diktatoriai visomis išgalėmis 
rėmė jiems patinkamą pusę, gi Rusi
jos — neatsiliko nuo savos.

Slaptos Japonijos organizacijos, 
kurios užmušinėja jiems nepatinkamus 
politikus, savo kvailu patriotiškumu 
privedė japonų tautą užpulti Kiniją 
tckiuo būdu, kuris skiriasi savo ne
žmoniškumu ir “ultra moderniškais” 
žiaurumais. Japonai randasi giliai 
susikompromitavę Kinijoj ir niekas 
dabar negalėtų pasakyti, iki kur nu
ves juos ši aventura.

Abisinijos konkistavimas sunkiai 
kalnuoatsiliepė į italų tautą, šioje 

toje šalyje išlaikymas kelių tūkstan
čių nuolatinės kariuomenės tvarkai 
palaikyti, Italijai tapo sunkiausia naš
ta. Bet MušBoHnis neatervelgdamas 
į tai, dar pasiuntė didelius .kariuome
nės pulkus Ispanijon ir dar didesnius 
Lybijon. Sustiprino savo apsaugą 
Mediteranejuj ir Raudonosiose jurose, 
o kad padengus šias išlaidas, ant ita
lų tautos sprando uždėjo baisią naštą, 
kurią ji neša visu malonumu, apka
binta kvailo patriotizmo, nežiūrint, 
cad toji našta diena iš dienos sun
kėja.

Dėl tam tikrų aplinkybių, Vokie
tija, Italija ir Japonija [yra susitaru
sios bendrai veikti £ir kovoti komu
nizmą. Bet tas jų veikimas lyra pa
vojingas ne tik Rusijos teritorijai, bet 
ir demokratinei laisvei ne tik senaja
me, bet ir naujujarae pasauly.

Tai taip maždaug a Įrodo 
metų pasaulio balansas.

Baigsime ta mintimi, kuri

1937

jasi 
būt

o tik paskui vykti kviesti gydytoją. 
Nes palikęs nesutvarkytą ligonį, gali 
atkviesti gydytoją prie lavono, o už 
kelionę visvien reiks brangiai užmo
kėti.

Šie klausimai nėra vien gydytojų 
dalykas. Juos privalo žinoti kiekvie
nas civilizuotas žmogus, o ypač ūki
ninkas.

Namų vaistinė turi turėti 
vaistus: 
1-
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

čius
sekau

Kraujo sulaikymui 
žaizdų gydy..,ui. 
Vidurių pravalymui.
Vidurių dezintekcijai. 
širdžiai sustiprinti 
Prieš karštį.
Raminantieji ir
Prieš gyvatės įkandimą. Be to, 
Termometras kūno tempera

tūrai matuoti.
Švirkštas (seringa) vaistams 

leisti,
Mažos svarstyklės ir dar šis

Būtų naudinga išgirsti iš įvairių 
Brazilijos kampų pranešimų, apie per
gyventas tiek žmonių, tiek gyvulių li
gas, jų žymes, vartojamus ((vaistus ir 
apturėtus nuostolius ir t. t. kas ga
lėtų patarnauti renkant vietą lietuvių 
kolonizacijai ir kuriantis neprityru
sioms naujakuriams. Tos žinios, an
ksčiau ar vėliau, patilptų atškiroj 
knygoj vaizduojančioj Brazilijos lie
tuvio ūkininkų gyvenimą-
Apie nelaimingus atsitikimus ir na

mines vaistinės 
įrengimą

Pirm negu kalbėti apie vaistus 
tenka paminėti priežastis, kurioms j'e 
reikalingi ir kaip juos vartoti. O jos 
būna šitokios:

1) Gyvulys į kokią vinį ar spy- 
gliotos vielos tvorą susidrasko kūną. 
Arba gašpadorius foisu persiKerta ko
ją pavojingoj vietoj. Abiejuose atsi- rą daiktą, 
tikimuose būna dažnai didelis kraujo (Bus daugiau)

to, 
po oda 

. 11. 
tas.

Tokią vaistinę galima įsigyti pa 
čianf vienam ar draug su kaimynais 
nA 'O0 2IOSOOO. Turint tokią vais
tinę tolimesniuose užkampiuose, dali
nai, šeima ir gyvuliai, yra nuo kaiku- 
rių nelaimių apdrausti. Be to, [turint 
savo vaistų, nereikia pirkti iš 
vių ar agentų, brangų visokį 
neturintį jokios vykdomos 
Tuomi ir pinigai susitaupo ir

Amerika ir Japonija

krautu- 
šlamštą, 
vertės, 

turi ge-

jai nusia- Juo daugiau kitos šalys 
atleidžia, juo ji darosi galingesnė. Jei
gu didžiosios valstybės butų anąmet 
griežtai stojusios prieš Japoniją, ka1 
ji užpuolė Mandžiuriją, tai šiandie Ja
ponija neplėštų Kinijos. liet tuomet

Amerikos J. V. prezidentas Ro- 
oseveltas įsakė valstybės sekretoriui 
Hull pasiųsti protestą tiesiog Japoni
jos imperatoriui dėl Amerikos karo 
laivo “l’anay” paskandinimo Kinijos 
upėje, i'ooseveltaę reikalauja atsipra
šymo, atlyginimo už sunaikintą turtą 
ir gyvastis ir garantijos, kad tokie in- Anglija ir Amerika pasitraukė japo-j 
cidentai daugiau nepasikartos. na,ns į- kelio _ ir dabar jo8 turi llarj

\\ aslnngtone jau f kalbama apie ... . „ , .... . . ,
santykių nutraukimą su Japonija - didesnj trobelį su tam akyplesoms. 
jeigu Japonijos mikado urnai neišpil-’, , Pasaulio taika yra visų .ahų rer 
dys Roosevelto reikalavimų. Taigi k»la« -Amerika mane, kad ji gali 
nadėtia rimta. Santvkiu nutrankiinns Stovėti nuošaliai, kuomet Euiopoj“,

nega
lėjo likti nepalietusi visų žmonių. Per 
Kalėdas 1914 metų vokiečių kareiviai 
nustojo šaudę. Apkasų kraštus pa
puošė Kalėdų [eglaitėmis, pareikšda- 
mi, kad ši diena turi būti taikos ir 
gėrį) vargstantiems. Iš abiejų pusių 
kareiviai išėję iš apkasų draugiškai 
pasisveikino, paspaudė vienas kitam 
ranką, pasikeitė dovanomis ir drau
giškais -žodžiais. Sykiu palaidojo už
muštuosius ir pasmerkė karą, kurie 
paverčia žmogų bjauresnį už gyvulį.

padėtis rimta. Santykių nutraukimas 
yra paskutinis įspėjimas, kad tarpe 
tų valstybių baigiasi taika.

Mes nenorime tikėti, kad tarp 
Japonijos ir Amerikos kils karas, 
pavojus yra ir tolyn jisai darosi 
didesnis, kadangi Japoniją -iandie 
valdo militarist^ klika, kuri nieko ne-| 
paiso. Atrodo, kad Amerikos karo; 
laivo bombardavimas buvo sąmonin
ga provokacija japonų pusėje. Jeigu 
jie galėjo tyčia atlikti šitą "žygį”, tai 
toliaus jie gali padaryti kitą, dar di
desnę provokaciją-

Žinoma, į tai galima atsakyti, 
kad Amerika privalo ištraukti visas 
savo ginkluotas jėgas iš Kinijos ir 
tuo būdu išvengti karo. Bet .abejoti
na, ar šitokia politika apsaugotų taiką. 
Patyrimas rodo, kad nuolaidumu ne
galima nuraminti valdžios, kurią yra 
apsėdusi akyplėšiška militarizmo dva

Afrikoje ar Azijoje fašistai ir milita- 
, ristai užpuldinėjo silpnesniasiaa ta u- 
I tas. Bet pasirodo, kad šita izolfaci- 

, Į)etl)os politika neapsaugojo Amerikos 
’ vj nuo karo pavojaus. Tiesa, dar ir 

rtį0! Jungtinės Valstijos gali “pasitraukti 
Į iš kelio.”, tačiau klausimas, įkas gero 
‘ bus tuomi pasiekta. Ar ne ateis lai
kas, kada trauktis Jdaugiaus nebebus 
galima, Jo> užpuolikai pasidarys dar 
stipresni ir drąsesni, negu dabar?

Žmonės nespėjo aparti laukų
Pasvalys — Šiais metais dėl 

labai sauso rudens ūkininkai negalėjo 
išašti laukų Jie laukė vandene, kaip 
kokio išganymo. Bet ir po trumpu
čio lietaus, kuris žemę arimui kiek 
pataisė, ūkininkai nespėjo savo laukų 
aparti, nes užėjusi šalna ir sniegas 
jiems tą darbą sutrukdė.

Vokietijoj didėja krimina
listu skaičius

Berlyne išleista gruodžio 1 d. 
kriminalistų statistika rodo, kad na
ciškų jaunuolių tarpe sparčiai auga 
įvairios kriminalistes. Pavyzdžiui, 
1933 m. 42 miesteliuose buvo padary
ta 7,041 kriminališkas prasižengimas, 
o 1936 m. tuose pačiuose miesteliuose 
kriminališkų prasižengimų skaičius 
pašoko iki 9,944.

Smulkių vagysčių skaičius 23 
miesteliuose pakilo nuo 2,650 iki 
3,195. Labai smarkiai paaugo lytiš
ki užpuldinėjimai: 22 miesteliuose pa
kilo nuo 2,650 iki 3,195. Labai smar
kiai paaugo lytiški užpuldinėjimai: 22 
miesteliuose nuo 215 lytiškų užpuoli
mų skaitline pakilo iki 568, kas (rodo, 
kad tarp naciškų jaunuolių auga ne
subalansuojamas neurotizmas.

2
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Didžiojo karo pasėkos EsPeranto ka|ba ir jos steigėjas
’ ’ Sukako 50 metu nuo to laiko..ir originalu. Daugiau. kaio šimtą?

karei-
vyrų.

krašte
parei -

Pasauliniam kare žuvusių 
vių skaičius siekia 13,000,000 
Bet žuvę kareiviai kiekvienam 
sudaro tik dalį tų aukų, kurių 
kalavo Didysis karas. Teisingai sako
ma, kad Didžiojo karo istorija yra di
delių epidemijų istorija.

Tai labai charakteringai galima 
pastebėti iš tuberkuliozu sergančių 
skaičiaus padidėjimo tier paskutinius 
karo metus. Jų skaičius Francūzijoj 
padidėjo 15%, Anglijoj 25%, Čeko- 

■ Slovakijoj 34%, Italijoj 61%, Vokie
tijoj 61% ir Austrijoj net 67%.

Bet baisiausia buvo nauja epi
demija, kurios vardas visuomet bus 
siejamas su Didžiuoju karu. Kaip se
niau per karus siausdavo cholera, šil
tinė ir kitos ligos, taip baigiantis 
Didž. karui, 1918—1919 m. t 
siautė influences epidemija. 
beveik visame Eurazijos (Europos — 
Azijos) kontinente ir buvo pasiekusi 
net Japoniją. Apskaičiuojama, kad 
ši liga iš pasaulio pareikalavo 15,000,- 
000 aukų. Si epidemija baisiai siautė 
Azijoj, ypač Indijoj, kur per keletą 
1918 Ijm. mėnesių Britų valdomose 
provincijose nuo jos mirė apie 7,000,- 
000 žmonių, o priklausomose vietinių 
gyventojų valstybėse dar 1,509,000 
žmonių. Europos kraštuose influenca 
ypač siautė Italijoj ir nuo jos ten 
mirė labai daug žmonių. Italijos ci
viliams gyventojams (žinoma, išski
riant Sovietų Rusiją ir Europos cen
tro valstybes, kur siautė šiltinės epi
demijos) Didysis karas padarė dau
giausia žalos. Tai yra charakterin
gas kontrastas, palyginus su Francū- 
zija, Anglija ir met Vokietija. šiose 
trijose valstybėse per Didįjį karą žu
vo daugiau kareivių, negu civilių gy
ventojų, o Italijoj priešingai. Ten 
žuvo daugiau civilių gyventojų, negu 
kareivių. Žemiau spaudinama 
rodo, kiek keturios didžiosios 
pos valstybės per Didįjį karą 
karių ir civilių gyventojų: 

žuvo 
kareivių 
1,320,000 
2,000,000 

744,000 
700,000

nuraminti 
ambicija:

Žemiau patiekti i 
ir didžiausio

skaičiai turėtų 
i karo rengėjo

žuvo
karių

12,637,000
kontinen-

418,000

Žuvo 
Civilių 

12,219,000Europoj
Kituose 
tuose

I“ viso per Did. karą visam pa-Jknygų. 
šauly karių ir civilių gyventojų žuvo r ’__

16,160,000

41,434,00d.
Taigi, Didysis karas nuo 1914 

iki 1920 iū. sunaikino apie 42,000 000 
žmonių. Tai skaičius, kuris lygus 
Prancūzijos arba Italijos gyventojų 
skaičiui.

Vienoj Europoj žuvo daugiau ne‘ 
ne1 

iuos 
Sve-

* ■ " •• | ■ n. uvj uui<'pvj ■ «n- ...

. pasauly 25 milijonai žmonių, tai daugiau 
Ji .siautė i visas gyventojų skaičius, kartu

Prancūzija 
Vokietija 
Didž. Britanija 
Italija

Charakteringa, kad net

Sukako-50 metų nuo to laiko,,ir originalų, 
kai buvo įsteigta nauja tarptautine 
kalba, ligi šiol žinoma, Esperanto. Jos 
autorius buvo mažai kam žinomas 
laukų okulistas Lazarus L. Zamenhuf. 
1887 metais jis išleido knygą, pirmąjį

■ e-iperantistų rankvedj. Šiandien jūs 
nerasit nei vieno esperantisto, kuris 
nežinotų Esperanto kalbos tėvo Dr. 
Zamenhofo. Apie jo gyvenimą ir 
darbus prirašyta nemažai vertingų

. Naujosios kalbos autorius mi
rė berods 1917 metais, bet jo kalba 
ir šiandien yra gyva. Ją moka ir ja 
naudojasi visi, kurie į svetimą kraštą 
nuvykę, taip sakant, nenori pražūti.

Kurdamas naują kalbą Dr. Za- 
menhof norėjo pasitarnauti ne vie- 

1 nai kuriai tautai, bet visom kartu.
j, Taigi, sykiu ir mums, lietuviams.

šiandien veik
pos valstybėj. įskaitant i 
jau randasi 
esperantistų.
laikraščiai.
kad Esperanto kalbą šiandien 
keli milijoną' žmonių. Ta 
leista tūkstančiai knygų -

Daugiau, kaip šimtas 
laikraščių ir žurnalų leidžiama Espe
ranto kalba. Juos skaito lietuvio 
brazilai, anglai, vokiečiai, francflzai, 
rusai ir kitų taulų žmonės Lietuvių 
esperantisfui jau nėra jokios bėdos su 
anglu, vokiečių francūzu ir net kinų 
eaparantistu. Ypač jaunimas, susiba
ręs į sporto organizacijas, plačiai 
naudojasi Esperanto kalba. Esperan- 
tįstai šaukia savo tarptautinius kon
gresus, ruošia ekskursijas ir be jokio 
vargo patyria vaiskų, kas reikia 
l'irti.

Lietuvoje esperantistų yra 
mažas skaiėius- Ten jau pajėgia 
laikyti Esperanto kalba leidžiamas 
laiki aštis.

Kaikurie yra linkę manyti, kad 
netrukus Esperanto kalba dar plačiau 
bus vartojama.
da net Kinijoje. Kiek blogiau yra su 
nacių Vokietija.
teris išleido dekretą, kuriuo mokyklo
se draudžiama Esperanto kalba dės 
lyti. Mat, naciai mano, kad artificia 
lės kalbos pakerta tautiškumo dvasią

pa-

ne-
išsi-

kiekvienoj Enro- 
Lietuvą, 

gan skaitlingos grupės 
Leidžiama knygos ir 

Apytikriai suskaičiuota, 
moka 

kalba iš- 
vertingų

Plačios dirvos ji ran-

paėmus, šių Europos valstybių: 
dijos, Norvegijos ir Šveicarijos.

Reliatyviškai ši Didž. karo 
taatrofa iš dalies Prancūzijai 
mirtina.
m., t. y. dvejiems metams praslinkus 
po Didi, karo ir įskaitant tris atgau
tus Elzaso Lotaringijos departamen
tus Prancūzijos gyventojų skaičius 
ouvo 429,000 mažesnis, negu 1866 m. 
(1866 m. 38,080,000 o 1921 - 
37,660,000),

Taip pat karas labai neproporcio- 
nališkai paveikė pasiskirstymą, 
žvelgė į gyventojus tarp 25 ir 
amžiaus, t. y. j tuos žmones, 
yra ypač reikšmingi busimoms 
toms, pamatysime, kad Francūzijoj 
kas penktai, o Voki-tijoj kas 
tai moteriai nėra vyro, 
bus jaučiamas per 
dvidešimts penkerius metus ir 
klausimas visai išlyginti tegali tik 

Į penkiasdešimt ramių taikos metų 
Į argi kuomet žmonija žino'jo tokį 
Ikso amžių?

Karas sėja mirtį ne tik tarp 
'reivių, bet dar plačiau tarp civilių 

. Jame žūsta ne tik vyrai, bet 
500,000 J :r moterys, ne tik subrendę vyrai, bet 
758,000 ir jauni vaikai ir žinonė', ne tik svei- 
292,000 kieji, bet ligoniai. Šiandien daugiau 

1.721,090 nei kada nors anksčiau kare žūtų ne 
tik fronto linijose, bet visame krašto, 
miestuese ir kaimuose-

Taigi, reikia tikėtis, kad prieš 
41,000 žuvusių žmonių turi sudrebėti 
karo rengėjų rankos.

ka- 
buvo 

Statistika parodė, kad 1921

Pa- 
10 m. 
kurie 
kar-

Jos švietimo miais-

Lietuvos Naujienos
Kaimas paskendęs skolose ir 

degtinėje

lentelė 
Euro- 
neteko

žuvo 
civilių j ventojų.

neutra 
liose Europos valstybėse, kurios Didž. 
kare nsdalyvavo, karo metais žymiai 
pakilo mirimų skaičius. Visose jose 
mirimų skaičius padidėjo net 600,000.

ketvir
tis trukumas 

ištisus sekančius 
lyčių 

po 
Bet 
au-

k a- 
gy-

Veliuona, Kauno apskr.
ar yra visame Velkinos valsčiuje tam
sesnis kaimas, kaip PelučiaLfšio kai
mo beveik visi ūkininkai įlindę į ne
išbrendamas skolas. Be to, retas ku
ris nevaro slaptai “samagono”. Poli
cijai pavyko jau ne viena kartą su
imti šio kaimo slaptus “fabrikantus”. 
Kaimo jaunimas, užuot skaitęs lai 
kraščius bei naudingas kny
gas arba dorai pasilinksminęs, daž
niausiai prisigeria “samagono” ir su
kelia kruvinas peštynes Laikas bū- 
ų pagaliau susiprasti pelutiečiams

Seniausias ir etoiiausias Lietuvos 
ąžuolas

Prie Stelmužės dvaro centro, Za
rasų apskrity yra storiausias Lietu
vos ąžuolas. Manoma, kad šis ąžuo
las turi daugiau negu tūkstantį metų.

Seniau Stelmužės dvaras pri
klausė baronams Felkelzmanams, jiems 
mirus, dvaras buvo išparceliuotas, o 
centras su ežerais atiteko jų giminai
čiui Hannui. Dabar Zarasų apskrity

Joniškio laisvamaniai veikia
Vangų kaime, Joniškio vaisė, u- 

Kazlauskas paaukavo 25 hekt. savo 
\ argu,, 2eulįij įr LEKD-jos Joniškio skyriaus

iniciatyva dabar ten įsteigtos naujos 
laisvamanių kapinės. Kapinės yra 
puikioje vietoje, prie vieškelio Gaš- 
čiunai—Meškučiai. Šį rudenį .kapinės 
buvo apsodintos medeliais, tą darbą 
atliko šio kaimo ūkininkai, 
šia tik su tvora, bet ir čia 
ma, tikimąsi, kad Joniškio ir Lietuvos 
plačioji visuomene supras tą LEKD- 
jos Joniškio skyriaus ir p. .Kazlausko 
žygį, paremdami kuo kas galėdami, ar 
aukomis ar darbu. Kapinių atidary
mas numatytas 1938 m. fpavasarį. Be 
to, šiame kaime manoma Įsteigti LEE 
skyrių.

Mainikauja tikybas pagal ūpą
Telšiuose viena žydų darbininku 

šeima nesugyveno. Vyras su savo 
žmona beveik kas dieną pykdavosi. 
Kartą žmona nuėjusi į katalikų baž
nyčią, kartu su savo 3 m. dukr. le, 
apsikrikštijo. Netrukus stojo į kata
likų vienuolyną. Kartu pasiėmė ir 
dukrelę. Praėjus keliems menesiams, 
žmona vienuolyne pradėjo nuobodžiau!

Sunkiau- 
nenuilsta-

Per praėjusi šimtmetį mirimų
skaičius Olandijoj tik keturis Kartus ii m !J-"
pasiekė aukštesnį kaip 100,000 skai- rnklClO SKflliyiOjdL 
čių. Ir visuomet tai atsitikdavo, kai Skubėkite atnaujinti prenumerata 
kur nors Europoj būdavo kariaujama. l
Visi tie mirimų padidėjimai įvyko! 1938 metams
■į859, 1871 ir 1918 m. * ^***,T_1

savivaldybė iš liauno minėtą centrą 
nupirko už 17,000 litų, nes jis, kaip 
svetimšalis, turėjo šį ūkį parduoti.

Zarasų savivaldybė skirianti lė
šas to seniausio ir storiausio ąžuolo 
prižiūrėjimui

ir pagaliau nutarė bėgti iš jo pas ta
vo vyrą. Vyras katalikės nesutiko 
priimti į savo šeimą, todėl pareika lai o 
vėl priimti žydų tikybą. Fo ilgų de
rybų su rabinais, žmona vėl buvo j ri 
imta žydų tikybon ir dabar gražu, 
gyvena.

(Tąsa iš 2 num.)

Traukinio išradimas pasiekė ir 
Vokietiją. Tuoj susirinko visi vokie
čių ekspertai ir nustatė, kad jeigu 
traukinys pasieks 15 mylių per valan
dą greitį, tai keleiviai eis iš proto, 
jiems svaigs galvos, iš nosių išsimuš 
kraujas, o važiuojant per tunelius, 
visi keleiviai uždus. Prie to didelis 
pavojus buvo numatomas dėl katilų 
sprogimo. Dėl to_ garvežio tobulini-1 
mas ėjo labai iš lėto- Traukiniui jau1 
šiek išpopuliarėjus vis dėl to neduo
dama jam buvo vežti pašto, mat, 
traukinių vis dar nenorėjo raldž.oa 
pripažinti Išgalėmis susisiekimo priė- 
monėmis.

Su automobiliniu irgi buvo pa
naši istorija. 40 metų praslinko nuo 
įsigalėjimo garvežio, Anglijos valdžia 
išleido gariniams vežimams tvarkyti 
įstatymą, kuriuo nustatė tokias taisy
kles, kad jokiu būdu negalėjo bear- 
kliai vežimai įsigalėti ilgą laika.Pavyz
džiui, įstatyme buvo pažymėtas toks 
dalykas, kad garu varomas vežimas 
surinktų visus išeinančius dūmus. A- 
merikos J. V. pirmas garinis vežimas 
pasirodė 1873 metais, bet jam buvo 
uždrausta važinėti. Tik po 1899

ŽMONIJOS PROGRESAS
pradėjo įeiti gyvenimai! ir vystyti da
bartinio tipo automobiliai.

Plieninių laivų istorija irgi jauna 
ir pergyveno panašias kliūtie, kaip 
garvežys ir automobiliai. Pirmoj'ge
ležinė barža buvo nuleista vandenin 
Anglijoj 1777 metais. Kaip prieš vi
sus daiktus, taip ir prieš geležinių 
laivų statymą atsirado daugybė prie
šininkų. Vieni komentavo, kad iš ge
ležies laivus statyti yra per brangu. 
Kiti gi laikė tai velnio išmislu, nes 
kaipgi jgali geležinis laivas plaukti 
vandeniu ir neskęsti. Jie tvirtino, 
kad laivas plaukti vistiek nuskęs, kaip 
tik bus paleistais į vandenį,

Povandeniniai laivai išrasti 1898 
metais Olandijoj. Didžiausią pasipr e- 
šinimą sutiko povandeninis laivas, nes 
jis buvo laikomas šėtono padaru.

Orlaivininkystėj irgi ta pati isto
rija. Pirmas orlaiviams tinkamas mo
toras buvo pritaikintas 1907 metais, 
ketveriais metais vėliau, po pirmo 
pasekmingo jbandymo skraidyti. Ta
čiau Anglija atsisakė ką nors bendro 
turėti ’u tokiais išradimais ir orlai

vių motorų fabrikantais.
Akmens anglis ir ta nebuvo su

tikta su palankumu ir turėjo daugy
bę priešininkų. Anglis pirmiausia pa
sirodė Anglijoje, tai karalius Edvar
das I uždraudė anglies kasimą ir jos 
naudojimą, nes jos vartojimas sukę-, 
lia daug dūmų ir didelę smarvę. Daug 
žmonių buvo nubausta mirtimi, kas 
nesilaikė karaliaus įsakymo Tik 1795 
metais anglies kasimo industrija buvo 
legalizuota Amerikos J. V. o šiandie
ną kurtoji valstybė nenorėtų turėti 
savo teritorijoje anglies. Dėl anglies 
ir kitų turtų šiandieną vedami didžiau 
si karai. Gi prieš porą šimtų metų 
anglis buvo draudžiama kasti ir ją 
vartoti.

Prieš elektrinės lempos išradėją 
Edisoną pasipriešinimas taip pat bu
vo didelis. 1879 metais prieš jo iš
rastą elektros lempą užprotestavo 
technologijos institutas, nurodydamas, 
kad Edisono išrasta elektros lempa 
yra pavojinga vartoti, nes nežinia ko
kia nežemiška galybė joje yra ir, be 
to, kaino tokia, yrm’io'ra gamtos įsta

tymui. Buvo sakoma, kad naudotis 
elektros apšvietimu yra nuodėmė. Ta
čiau nežiūrint visų_ pasipriešinimų ir 
gązdinimų, elektrinės lempos užkaria
vo visą pasaulį.

Taigi, -kaip matome, visi išradė
jai, kurių išradimais šiandieną pasau
lis nau lojasi ir džiaugiasi, pradžioje 
buvo pajuokiami, niekinami, arba pik
tųjų avasių apsėstais laikomi ir buvo 
kankinami bei žudomi, kad eina prieš 
gamtos; įstatymus ir griauna senąją 
tvarką. Betgi šiandiena tie žmonės, 
tie mokslo ir žmonijos progreso kan
kiniai yra garbinami. Taip buvo se
niau, taip yra dabar, taip bus ir atei
tyje, kad kiekvienas naujas išradimas 
mūsų gyvenimo patobulinimas, kiek
viena nauja mintie rado, randa ir ra? 
sau priešų. Tačiau mokslas ir pro
gresas nestovi vietoje. Jei mes paim
sime šiandieną naujas visuomeninio 
gyvenimo idėjas, čia .'irgi eina ta pati 
atkakli kova tarp senų ir atgyventą 
tradicijų ir naujo moderniško gyveni
mo. Kiekviena mašina yra tobulina
ma, gerinama ir pritaikoma, kad būtų 
naudinga kuo plačiausiom žmonių 
masėm. Taip ir socialinio gyvenimo 
mašina, vis dėl to, bus patobulinta.

(Gaise)
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Lenkas gali tapti Lietuvos: vienas paminklas pastatytas Kretingo- 
šventuoju

Paskutiniu laiku Lietuvai 
kant šventojo, jėzuitai aptiko 
Bobolą ir jau pastatė jo kandidatūrą 
į Lie'u vos šventuosius. Tuo liko ne
patenkinti patriotiškai nusistatę kata
likai, jie sa^o, kad lenkai ir taip ga
na persekioja Vilniaus lietuvius, o čia 
dar prisėta garbinti jų Bobolą.

Patriotiškieji lietuviai šventųjų 
kandidatūron Įstatė 1921 m. Kretin
goje mirusį kunigą Pečkaitj. Jam

beiei- 
lenką

I je, o antras Kaune, Žaliajame kalne. 
Kretingoje ir Kaune apie Pečkaičio 
paminklą jau seniai moterys eina ke- 
liakltipčiais, melsdamosi Ir laukdamos 
pasirodant stebuklų.

Taigi Pečkaičio kandidatūra j 
šventuosius Lietuvoje randa pritarimo, 
bet nežinia ką tuo klausimu pasakys 
Roma, kas ims viršų: lenkas Bobola 
ar lietuvis Pečkaitisr

Nubaudė prieš 20 metų mirusi
Lapkričio 18 d. Pandėly apylin

kės teisino salėje buvo gana juokin-

Taiso naujus kelius
Kruopių valsčiaus viršaičiui p. 

Miežiui vadovaujant taisomi nauji Iii 
rflšies vieškeliai. Kur taisomi nauji 
keliai per pelkes, ten su 
vežama ir piliama iš aukštesnių 

, tų žemės apie 75 cm. aukščio. 
■ ką eina seniūnijų ūkininkai, 
i kams, prie kurių sodybų tie 

Teisėjas," išklausinė-|J*a* prieina, labai džiaugiasi, 
uiniiiiiq, į uõfõinCê iã<iiúuí.i súii^uiiãiõ, 
Antano, I laužyti ir gyvulius kankinti. 7 1

LIETUVIU JAUNIMUI •

■ gas Įvykis, sukėlęs daug skanaus juo- Į 
. ko. Naujasodės kaimo gyv. Jonas į 
i Bistuvis padavė į teismą to paties I 

kaimo gyventoją G. Spirą už Įžeidimą.,
i Bet rašydamas teismui skundą 

per apsirikimą įrašė kaltininku Spiro
, tėvą S. Spirą, sūnų Antano,
, jau miręs prieš 20 metų.
i Atėjus teismo dienai kaltininkas,!, 

žinoma, neatėjo. Byla buvo spren-j. 
džiama ir be jo.
jęs liudininkų, paskelbė sprendimą, J beroikėt važiuoti šunkeliais, 
kad Silvedrae Spiras, sūnus , 
pripažintas kaltu ir nubaustas 7 pa-J_______________________
ras arešto arba 100 litų Bet vėliau jSIGYKIT BRAZILIJOS LIETUVIU 
teismui buvo pranešta, kad minėtas K A L E N D 0 R , LI 1938 META MS 
kaltininkas miręs ir byla buvo panai--AUNAMAS LUZ STOTY IR KT 
k i n i fl • . -

kuris

taisomi 
raganiukais 

vie-
Į tal- 

Ukinin- 
nauji ke- 
kad ne- 

padargus

H DĖ MESIO! =
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi

giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevič us, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirink mas moderniškiausių med ž i a g ųi

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bell» São Paulo.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že
mė ?l ržains ir mažiems iikiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 40 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšie gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura 'migração e Co

lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Kento 17, — Tel. 2-7549 — Ge- 
rencia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Ąraujo arba t ageado Velho pas Juvenal Kirsten.

9» 5

PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 
(prie Av. S. João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas Į mėnesį po 20$. 
(I taip pat čia gausi neperšlampamą 

apsiaustą (cSpą) tokiomis pat 
sąlygomis.

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

VILNIUS

Galima kreiptis ir Rua da 
Moo’ca Nr. 561, Tel. 9-2994.

ŠAMADOS, LAIVAKORTĖS

| y■ + 'i í -TT -r~rj,jBflrO4 MllilillllWlIMfirKTIil í»1* Wi> i lilililll —I— IHHH ■WII U__.J^LJĮXLi k

Dr. H. Schechtmann

I
 Santa dasa Gydytojas

===== Vidujiniu ligų specialistas =====
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliaiLigonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.IÍ1IA DA GHAÇA, 33S TKL. 6-14B1 SS. PAITEO 

&l *
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‘BRASILMAR’
SEKMADIENIAIS ATIDA U YTA IKI 11 V.

Praça do Correio, 38 sob.

iš Lietuvos Ir kitų Europos kraštų. 
Už pinigus ir išsimokėtinai. Darbas 
skubus ir garantuotas. Siunčiame 

pinigus ir siuntinius Europos.

Brazilu Laivyninkystes Bendrove

Tel. 4-1297 — S. Paulo.

ŽEMĖ šSKAROMS
arba užveisti vištų tikį, 20 kilom- nuo 
3ãv Paulo, šalia Villa Con:eieâo, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Francisco — Rua Aurora, 201

ŠAKAROS IR SITIJA1
Pardavimui Sakaros ir Sitfjai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsiraokė- 
jiinui.

Teirautis — Praça da Sé, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Dl lesis.

SIUVYKLA ESTAN

Lietuviai, dėmesio!

KAZIO ŽEBRAUSKO

LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE
PAŽINTI SIU VYK c A

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Lž dėrbą garantuojame.
L etnvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

I TETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Siúvykla Estan - tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300S. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Kava «Dom Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSGO. 

Tai gryna, pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café “Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo'ca, 305-A Teleph. 2-1123 — S. Paulo

4
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Ar atlikai savo pareiga?! oį/iį ujo in OPWQ
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LàlKRASTl | Ln. LE££._L°.“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? I Kur tik busi, 

neužmiršk "Aido

Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.
LABOLATORIJA — MEDICINIŠK

TYRIMAS
IŠ-

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

be operacijos =
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS. Įvairios MOTERl’ 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksoneis. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr Povilą — SANTA CASA L>r. r^uviid.-- gydytojas

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmalu) 
Tikras ir gera*

D'. A. KANDIA IR M. KOGANO

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva °into, 444. 

(3om Retiro). Tel. 5-41'5 — S. Paulo.
f‘ASTAHA: Vyksta j namus bile'valandų, dieną,'naktį.

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. T,el. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Jis parduodamas:
■Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sė prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondéssustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj "Jo
se Paulino’ — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas ma 
Carmo Cintra; Kioekoje—kam-

2tį pas Jose Paulino ir Silva Pin
to: Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Žolina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k oje kam
pas rua da Modca ir a v. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
niridė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj: Lapoję, kionkoj prie sto
ties.

S. P. R. stoties kiosko].
SANTOS:

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfuniarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pa.g’arba Provizorius A. RUMMEi
Medicinas pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

g
f

" Venerinės ligos
TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas

Telefonas: 4-0218 ——----
tua

7.
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Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
Išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4 Telef 4-0316—S. PAULO

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
—= ADVOKATAS___ l

(Diplomuota* S. Paulo fakulteto)

S. P. R. Geležinkelio 
kloakoje.

PASTABA: Jei 
nors S. Paulo miesto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, e redakcija tuo 
padrūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.
□ C1 o □ □ □ O O o u b j ■

stoties

kurioje 
dalyje

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi’kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, ant as aukštas, 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 
KALBA LUTU VINCAI.

(ipotekos, že- 
išreikalavimai

Tel. 2-1629. 
vai vak

Dr. Brisolla
ž= ADVOKATAS ~

Rua Boa Vis'a. 18, 2 į 
j aukštas, salė 25. Tele- 
I fonai: ?-6639 ir 5-2O9L

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ‘ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir ‘i5 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

- ----  PRISIEKUSIA VERTĖJAS ------

MIGUEL OCOUGNE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 32 sobreloja TV k 2-6393.

■ - S. PAULO — ....... —

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
_______ kalbama lietu, iškai. . ..........

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVlâKAl

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su- ■ 
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro puiceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

FOTOGRAFAS is KAUNO Q | |_įj Q
Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi

sokių rūšių fotografijas fš geriausios užsieninės medžią 
gos papiginta keina.

Be to, «uropiečiams darotnanuolaida.
Adresas: Rua Jose Paulino, U8-a — S. Paulo.

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

VMSTIHE IR PEBFOMtBIJa MUNICIPAI
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški |- 
rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairus 

------ -- ---- ----- preparatai. ------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefona»: 4-7757

5 VOKIEČIU FOTOjRA- 
T|iŲ ĮSTAIGA

i ‘'BERNARDO’
5 Įsteigta 1 8 90 metais

| Atlieka įvairius darbus 
5 fotografijų srity. Specia- 
| lybė padidinime, o taip 
v pat ir su dažais.
g Darbas greitas sąžinin- 
į gas ir pi-ue. Vyksta į 
5 namus fotografijų reika- 
ilais. Daro iš fotografijų 

naujas.

Arthur Schmidt
t Ri a São Caetano, 447 
c (senas, 108-111) S. Paulo. 

Telefonas 4-5570.

£
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS I_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ :_ _ _ _ _ _ _ _ i
Mums linki

Santa Ernestina. 1938 m. sau
sio 9 d. Ai Juozas Adomaitis sveiki
nu “Liet. Aido Br.” Redaktorius ir 
Leidėjus su Naujais Metais ir linkiu 
nuo Viešpats daug laimių ir viso ge
ro, o labiausiai sveikatos, kad sektūs 
darbuotis šiuos ištisus metus ir, 
per visą amžių ir kad mūsų laikraštis 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” kas kart 
augtų ir tobulėtų ir taptų didžiausiu 
laikraščiu pasauly. Mes visi skaityto
jai turime surasti Aidui nors po vie
ną skaitytoją, kad jis tuo būdu galėtų 
augti ir mums širdis raminti.

Dabar gerbiamas drauge, prašau 
nenustoti siuntinėti man laikraščio ir 
toliau. 1838 metams aš suradau 2 
naujus prenumeratorius — Jurgį Ma
tulaitį ir Juozą Valiuką.

Su pagarba, Juozas Adomaitis.

BARRA GRANDE 8-1-1338. Ger
biamas Tamsta A. Dutkus ir visa Ai
do įgulą, sveikinu jumis su Naujais 
Metais, linkėdamas daug laimės ir 
pasisekimo mūsų Aidui, kad laimingai 
sulauktų kitų metų ir visuomet gy
vuotų. Kadangi esu senas Aido skai
tytojas, tai ir šiais metais be Aido ne
noriu pasilikti ir prašau man jį ne
nustoti siuntinėti ir toliau.

Stanislovas Jankauskas.

Serga Julius Bubdauskas

Sunkiai serga ir randasi patai-1 
pintas Santa Casa ligoninėje senas į 
Aido skaitytojas draugas Julius Bu- 
bliauskas. Jam buvo padaryta net i 
dvi sunkios vidurių operacijos ir da-' 
ear jis jaučiasi daug geriau.

Mes draugai linkime Juliui kuo !

greičiausiai pasveikti ir grįžti prie 
kasdieninio savo darbo.

, cA. S.
1

Būtų gerai sterilizacija...

Pereitos savaitės “Lietuvyje” akai 
tau gan įdomią žinutę, kur sakoma, 
kad Lietuvoje manoma Įvesti sterili
zaciją, arba lietuviškai sakant, apčys- 
tyti netinkamus žmones, kad daugiau 
nesiveistų. Toliau da parašyta kad 
Lietuvoje esą tokių nusikaltėlių, kurių 
ir teismas negali nubausti ir daugybė 
nepilno proto, su kuriais Lietuvos 
gyventojams esanti tikra beda.

Žinoma, ką gi daryti su tokiais 
nusikaltėliais ar bepročiais, kurie ir 
teismo nebijo? Kad Jtaip kokį bun_ 

, tąuščiką ūkininką, ar tinginį, įkurs ty- 
Įko, kad tik kokią bulką pavogt, tai 
bepiga — teismas tuoj Iwpia sušaudyt 

, Gi tie bepročiai ir nusikaltėliai vagia 
sau Lietuvos žmonių pinigus ir ra

iniai sau veisiasi, nei jų nuteisi nei' 
sušaudysi!

Brazilijos lietuvių tarpe irgi yra 
tokių bepročių—nusikaltėlių ir juos 

i visus reikėtų išsterilizuoti. Yra pas 
i mus tokių išsigimėlių, kad kaip tik 
pamato kokią merginą tuoj ją ir už
puola ir nepasidalindaini, vienas kitą 
šaudo. Arba, vėl, yra susidariusi ko
kia tai Zbandeirantiška organizacija 
mums Brazilijoj esantiems lietuviams 
apvogti. Visokiais budais jie iš mūsų j 
prisivogę pinigų, po užsienius važinė
ja, o jeigu kas bando pasiskųsti, tai 
tokia dar į sprandą gauna, vienu žo
džiu, bepročiai demoralizuoja lietuvių 
koloniją ir nėra kas jų suvaldo-

Taigi tik Įvedu» tokį įstatymą, 
lietuvių tauta gal apsičystys nuo viso
kių bepročių ir nusikaltėlių. Tuomet 
visi lietuviai gaus ramybę, kuomet bus

.užkirstas kelias bepročių ir nusikaltė
lių veisimuisi, o veisėjai atsiskirs su 
šiuo pasauliu-

S u s i j <To m avęs.

Šachmatu turnyras
L. M. M. R. "Rytas” organizuoja 

šachmatų ir damkių turnyrą. Norin
tieji dalyvauti, prašomi užsirašyti Mo
kos skyriaus patalpoj, Rua da Modca 
N.° 543. Turnyre gali dalyvauti ir 
moterys. Įsirašyti iki 15 vasario.

i Paieškojimas
Rumualdas VlSNIAL'SKAS, gyv. 

i Ribeirão Preto, rua Dr. Lojolą, 67, 
pranešė, kad ten mirė lietuvis l’ovi- 
!las Romaška. Velionis palikęs sklypą, 
namus ir kiek pinigų.

R. Višniauskas prašo paskelbti 
spaudoje, kad apie tai žinotų velionio 
brolis Mečislovas Romaška gyvenąs 
São Paulo.

Dėmesio! Visiems, Dėmesio!
LIETUVIU MENO MEGÊJU RATELIS “RYTAS”

Rengia šių metų sausio mėn. 29 dieną “Lega Lombardą” salėje, Praça 
Almeida Junior (buv. Largo São T7 /Į 1Z ADĄ 
Paulo), N.° 18 DIDELĮ VIEŠĄ ▼

Bus suvaidinta, sulig daugumos pageidavimu, antru syk, didžiulis veikalas

Vergijos Griuvėsiuose
Atvaizduojantis sunkų lietuvių kaimiečių gyvenimą, kur motina, 

dėl šeimyninio kivirčio, prakeikia savo sūnų, atinuodama jį į karą, kur 
jis žūsta, del ko ir jo žmona nusižudo.

Šiame veikale dalyvaus gabiausi Ratelio artistai—mėgėjai ir ma
noma, sulyg išgalės, scenoje tinkamai prirengti. Todėl kviečiame vi
sas ir visus, nepraleisti progos, pamatyti tą puikų ir žavinantį veikalą.

Pradžia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.
Rengimo Komisija.

vaistine pass erini
REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių ir 
užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

'■■■■ 11,1 ■■■ " GAIŠIMA KREIPTIS NAKTĮ. ■ ......

Rua Silva Pinto, 263 -t-- Tel. 5=3584 r ■ -. S. Paulo.

DR. A. FARNESI
CLEMENTE FERREIRA INSTITUTO GYDYTOJAS

Gydo plaučių ir širdies ligas. Gydo diiovą pneumathorax aurathe- 
rapijos metodu. Chirurgas. Konsultorija:

Rua da Moo’c.a 455, Tei. — 9-1130. Ligonius priima nuo 4 iki
7 valandų kasdien.

Parsiduoda krautuvė
Labai geromis sąlygomis, geroj1 

vietoj ir su didele klijentúra parduu-, 
dama gėrimų ir maisto produktų krau
tuvė, Kazio Lasevičiaus. Dėl sąlygų 
kreiptis: Avenida Cruzeiro do Sul, 50 
(Canindė rajone) — S. Paulo.

CARLOS EDUARDO SENGER 
ADVOKAl'AS

Veda civilines, kriminalines ir 
komercines bylas. Įvairūs teisiniai 
patarimai. Raštinė:
Rua 11 de Agosto, 66. S. Paulo.

SVARBUS PRANEŠIMAS ,
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas— 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, 
sifilio, veneros, skilvio, kepenų ir 
kl. ligų spacialistas, modemiškas 
gydymas Be operacijos, — praneša 
savo klijentaius visų miesto rajonų, 
kad įsteigė naują Konsultoriją Praça 
da Sė 14, antras aukštas, salės: 
12 ir 12-A Čia bus priimami ligoniai’ 
kiekvieną dieną nuo 14 iki 16 vai., 

jo nuo 11 iki 12 ir nuo 16į^iki 20 vai. i 
ligoniai priimami namų konsultorijoj 
RUA SILVA PINTO, 444 (B. Retiro)j

Komercijos kursas per 12 
menesiu

Norėdamas tapti gvardalivro ar diplomatu kvmerciantu ir turėti 
gerą tarnybą, mokinkis šių mokslų būdamas namuose, liuosu nuo kas 
dieninio darbo laiku. Teirautis:

Aukščiausia Komercijos Mokykla São Paulo,
registruota Nr. 582- Metodai oficialūs. Informuokitės raštu pas Di
rektorių: dr. Carlos Eduardo senger, Caixa postai, 3688 

----------  SÃ0 PAULO. ----------

VILLA LUCIA
- - - - - - - = BAIRAS - VILLA PRUDENTE —- - - -

1A WP VII. 1. A Zi:i.I VA I >V Vn.l.A BELIPA

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
mėnesį. Teikiame namų statyba: medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia Raštinėje kiekvieną dieną.

CENTRO VAKARAS - PAMINĖJIMAS
VASARIO 5 d. BRAZIL. LIETUVIŲ ORGANIZ. CENTRAS RUNGIA

Vakara--Paminėjimą
----------- LEGA LOMBARDĄ SALĖJE. -----------

Visus 1938 metus Lietuvoje bus ruošiamos iškilmės Lietuvos Nepriklauso- 
somybės 20 metų sukaktuvėms atžymėti. Brazilijos lietuviai taip pat ap
vaikščios 20 metų Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą Pirmas toks patui 
liejimas įvyks 1938 m. vasario mèn. I d, kurį rengia
BRAZILIJOS LIUTCVIU OK irÀNIZACIJÚ CBNTH AX.

Programa bus įvairi: Prakalbos, dainos J. Stankūnui vadovaujant, istorini! 
vaidinimas iš spaudos draudimo laikų, vaidins geriausios jungtines meninės 
jėgos, o po to šokiai. Tad ruoškitės visi lietuviai miestų Ir interioro

—= Centro Vakaran--Paminė jiman =—
REhCi ĖJAI.

Klubas «Aušra» rengia šokius sausio 16, 22 ir 30 d. Rua 
da Moóca, 506-A. Pradžia 8 vai., pabaiga 12 vai.
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